

ارائه طرح پیشنهادی جهت مهارت‌آموزی در محیط کار، تحت عنوان طرح ۱+۵

بابک دقایی ۱

مرکز مطالعات و پژوهش‌های اقتصادی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی کرمان
babakdaghghi@gmail.com^۱

بتول علیزاده ۲

مرکز مطالعات و پژوهش‌های اقتصادی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی کرمان
b.alizade2018@gmail.com

چکیده

امروزه فاصله قابل توجهی بین پتانسیل‌های علمی کشور با نیازمندی‌های بخش صنعت وجود دارد. به طوری که دانشگاه‌های کشور به طور عمده بر انتقال دانش؛ آن‌هم بدون سازوکاری جهت بومی‌سازی آن؛ تأکید دارند و از طرف دیگر بی‌اعتمادی صنعت به دانشگاه امکان تعامل مؤثر بین این دو نهاد را با مشکل مواجه کرده است. در همین راستا پیشنهادی عملیاتی برای مهارت‌آموزی دانشجویان تحت عنوان طرح کارورزی ۱+۵، از طرف اتاق بازرگانی کرمان به دانشگاه شهید باهنر کرمان ارائه شد و از سال ۱۳۹۴ با همکاری مدیریت فناوری، ارتباط با صنعت و کارآفرینی این دانشگاه در حال اجرا است. بر اساس این طرح این امکان برای دانشجویان علاقه‌مند فراهم شده تا در طول ترم تحصیلی خود، در کنار پنج روز تحصیل در هفته، یک روز کار عملی را در بنگاه‌های اقتصادی تجربه کنند. شیوه اجرای این طرح به این ترتیب است که ابتدا مدیریت فناوری، ارتباط با صنعت و کارآفرینی دانشگاه ظرفیت‌های کارورزی را از صنایع و بنگاه‌های اقتصادی جمع‌آوری می‌کند، سپس این ظرفیت‌ها به گروه‌های آموزشی دانشگاه اعلام می‌شود تا از این طریق دانشجویان متقاضی به این مدیریت معرفی شوند. نهایتاً پس از برگزاری جلسات توجیهی برای دانشجویان متقاضی، این دانشجویان به بنگاه‌ها معرفی می‌گردند. در پایان دوره ارزیابی بنگاه‌ها از دانشجویان و طرح کارورزی؛ در قالب یک فرم نظرسنجی؛ جمع‌آوری و برای دریافت بازخورد در دوره‌های بعد مورد تحلیل قرار می‌گیرد.

در این نوشتار ضمن معرفی کامل این طرح پیشنهادی، به بررسی برخی از نتایج مثبتی که شرکت در این طرح برای دانشجویان و بنگاه‌های اقتصادی به همراه داشته پرداخته شده است. نتایج این بررسی، نشان می‌دهد شناسایی، بررسی و رفع مشکلات بنگاه‌ها توسط دانشجویان شرکت‌کننده در قالب پروژه‌های دانشجویی و بدون صرف هزینه قابل توجه، شناسایی و جذب نیروهای کارآمد و بهره‌ور و آگاهی بنگاه‌ها از تکنیک‌ها و تکنولوژی‌های نوین علمی مزایای این طرح برای بنگاه‌های اقتصادی بوده است. در طرف مقابل کسب مهارت، تجربه عملی و تغییر دیدگاه دانشجویان، تقویت روحیه مطالبه‌گری و پرسشگری ایشان و در نتیجه جهت‌دهی سیستم آموزشی دانشگاه به سمت آموزش مباحث صنعتی و کاربردی در کنار تقویت خودباوری و اعتماد به نفس دانشجویان و فراهم نمودن رزومه کاری مناسب برای ورود به دنیای کسب و کار از مزایای این طرح برای دانشجویان و دانشگاه بوده است.

واژه‌های کلیدی:

تعامل صنعت و دانشگاه، مهارت‌آموزی، کارورزی، طرح ۱+۵